[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область Новгородский район

Администрация Панковского городского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.04.2024 г. № 95

р.п. Панковка

О внесении изменений в Положение о деятельности добровольной пожарной охраны на территории Панковского городского поселения, утвержденное Постановлением Администрации Панковского городского поселения от 04.08.2016 № 156
В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года                     № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», от 06 мая 2011 № 100-ФЗ "О добровольной пожарной охране", Администрация Панковского городского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения и дополнения в Положение о деятельности добровольной пожарной охраны на территории Панковского городского поселения (далее – Положение):
1.1. Дополнить пункт 1.1. Положения абзацем следующего содержания:

«Предметом регулирования настоящего положения являются общественные отношения, возникающие в связи с реализацией физическими лицами и (или) юридическими лицами - общественными объединениями права на объединение для участия в деятельности добровольной пожарной охраны, связанной с профилактикой и (или) тушением пожаров и проведением аварийно-спасательных работ (добровольческая деятельность), а также отношения, связанные с привлечением физических лиц к участию в добровольческой деятельности в составе добровольных пожарных подразделений».
1.2. Дополнить Положение разделом «1.1. Основные понятия» в следующем содержании:

«1.1.1. Добровольная пожарная охрана (далее – ДПО) - основанный на добровольческой деятельности вид пожарной охраны, включающий в себя общественные объединения добровольной пожарной охраны, объектовые добровольные пожарные подразделения и входящих в их состав добровольных пожарных, деятельность которых предусматривает участие в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ;
1.2.2. Общественное объединение добровольной пожарной охраны - социально ориентированное общественное объединение физических лиц и (или) юридических лиц - общественных объединений, созданное в соответствии с законодательством Российской Федерации, одной из основных уставных целей которого является участие в осуществлении деятельности в области пожарной безопасности и проведении аварийно-спасательных работ;
1.1.3. Добровольное пожарное подразделение - добровольная пожарная дружина или добровольная пожарная команда, созданные организацией независимо от ее организационно-правовой формы для участия в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ;
1.1.4. Территориальное добровольное пожарное подразделение (территориальная добровольная пожарная дружина и (или) территориальная добровольная пожарная команда) - структурное подразделение общественного объединения пожарной охраны, созданное для участия в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ на территориях одного или нескольких муниципальных образований.».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Опубликовать постановление в газете «Панковский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Панковского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https://pankovskoe-gorpos.gosuslugi.ru/.
Глава Панковского
городского поселения

                                                 А.С. Петров